PAGE
[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

ATA 029/2017
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dezoito horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do Sul, para Sessão Ordinária, sob a presidência da Senhora Patrícia Lúcia Bagatini, os Vereadores: Antiago Rabaioli, Carlos Roberto dos Santos, Glademir Manica, Irani Guaragni, Ivânio Carminatti, José Antônio Palharini, Juliano Carminatti e Verio Augusto Giuradelli. Feita a chamada, constatado o número legal, a Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. Na sequência, a Presidente registrou a presença da Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti, da Assistente Administrativa Morgana Zarpelon e da imprensa. Em seguida, a ata de n.º 028/2017 do dia dezenove de setembro da sessão ordinária, foi lida e em seguida colocada em discussão. Após, a ata foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Expediente do Legislativo: Indicação nº 018/2017, de autoria do Vereador Antiago Rabaioli (PSDB) - Solicita ao Poder Executivo, que através da Secretaria competente, faça uma ciclovia da Sede do município até a Comunidade de São Luiz de Castro. Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2017 – Dispõe sobre a aprovação das contas de governo dos administradores do executivo municipal, referente ao exercício de 2015. Expediente do Executivo: Ofício nº 124/2017, do dia 21 de setembro de 2017, requerendo a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 029/2017, que altera dispositivos da lei 501, de 19 de abril de 2007 que institui a lei de diretrizes urbanas do município de Boa Vista do Sul, para melhor adequação da matéria. Projeto de Lei n.º 033/2017 – Autoriza o poder executivo a ceder estagiário ao fórum da comarca de Garibaldi. Intervalo. Voltando aos trabalhos, nenhum vereador utilizou a tribuna. Ordem do Dia: Poder Legislativo - Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2017 – Dispõe sobre a aprovação das contas de governo dos administradores do executivo municipal, referente ao exercício de 2015. O projeto de decreto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e pareceres favoráveis das comissões de justiça e redação e finanças e orçamento. Posto em discussão, o vereador Ivânio manifestou-se e destacou a importância dos pareces favoráveis do Tribunal de Contas do Estado nas contas de governo de todos os prefeitos que passaram pela administração do município. Ressaltou que é assim que se percebe a lisura de todos os administradores, frisando que e é algo muito importante visto a situação do país hoje, onde se vê roubos e desvio de dinheiro público, principalmente no Congresso, no Senado e com o Presidente da República. Mencionou que torce para que os legisladores de Boa Vista do Sul continuem legislando para o município e não para seus bolsos. Posto em votação, o projeto de decreto legislativo foi aprovado por unanimidade do plenário. Poder Executivo – Projeto de Lei n.º 033/2017 – Autoriza o poder executivo a ceder estagiário ao fórum da comarca de Garibaldi. O projeto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e pareceres favoráveis das comissões de justiça e redação, finanças e orçamento e cultura, educação, assistência social e saúde. Não havendo manifestações, o projeto de lei foi aprovado por unanimidade do plenário. Assuntos Gerais: Ofício nº 1116/2017 da gerência executiva de governo – GIGOV de Caxias do Sul, notificando a liberação de recursos financeiros para a aquisição de patrulha agrícola mecanizada. Ofício nº 126/2017 do Poder Executivo encaminhando as Leis Municipais Nº 826/2017, Nº 827/2017 e Nº 828/2017. Ofício nº 127/2017 do Poder Executivo encaminhando o relatório resumido da execução orçamentária do poder executivo referente ao 4º bimestre de 2017. Convite do Clube de Mães três unidas para a confraternização dos 16 anos de fundação do clube de mães, que será realizado no dia 14 de outubro, no salão comunitário de Trípoli Lurdes com início às 13h30min. Finalizando, a Presidente colocou a palavra à disposição e no momento, Ivânio lembrou que no dia 04 de outubro acontecerá o 1º Seminário da Agricultura Familiar de Boa Vista do Sul, que será realizado no salão da Sociedade São Francisco Xavier, a partir das 9h30min, onde haverá amostra de máquinas agrícolas e diversas palestras. Ressaltou que o comparecimento dos Vereadores é muito importante. A Presidente Patrícia reforçou o convite do colega Ivânio para o 1º Seminário da Agricultura Familiar de Boa Vista do Sul e disse que todos os Vereadores são representantes da Câmara Municipal e do povo. Mencionou que não poderá participar do evento devido a compromissos com o trabalho, mas para aqueles que puderem ir, desejou um bom proveito, porque considera uma boa oportunidade para aprender um pouco mais.  O Vereador Glademir questionou sobre o Projeto de Lei nº 029/2017 do Poder Executivo que foi retirado, perguntando se as alterações foram feitas. Patrícia comentou que a administração municipal fará as alterações conforme as sugestões do plenário e assim que o Projeto entrar na Câmara será encaminhado uma cópia aos Vereadores para análise, para todos estarem cientes e para o projeto poder ir à votação. Irani também perguntou sobre o horário de início das sessões ordinárias, já que a partir do dia 15 de outubro começa o horário de verão. A presidente fez uma enquete rápida e com concordância de todos os vereadores, ficou decidido que durante o horário de verão as sessões ordinárias acontecerão com início às 19h. Nada mais havendo a tratar, e ninguém mais ter a expor, a Presidente convocou todos os Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia dezessete de outubro, às dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Morgana Zarpelon, assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pelos Vereadores assinada.

1